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Szanowni Państwo,

Fundacja Ośrodka KARTA, polska organizacja pozarządowa, podsumowująca w 2022 roku 
własne 40-lecie, wraz z Ambasadą Stanów Zjednoczonych w Polsce i Muzeum Historii 
Żydów Polskich POLIN zapraszają na Dzień Amerykański!

10 maja, w godzinach 12.00–16.00, zapraszamy uczniów szkół średnich, studentów, 
nauczycieli, wykładowców oraz inne osoby zainteresowane historią stosunków polsko- 
-amerykańskich i kulturą amerykańską na ciąg wydarzeń edukacyjnych, obejmujący 
wykłady, prezentacje i spotkania, kiermasz książek oraz filmy i wystawy poświęcone 
kluczowym zdarzeniom w relacjach polsko-amerykańskich w latach 1917–2022. 

Serdecznie zapraszamy całe klasy, większe grupy uczniów z nauczycielami, studentów, 
wykładowców, absolwentów oraz wszystkich zainteresowanych do udziału w bloku 
Edukacja dla demokracji* oraz w Wydarzeniach otwartych. 

Wstęp wolny. 
Wszystkie wystąpienia w języku polskim.

* Liczba miejsc dla uczestników w bloku „Edukacja dla demokracji” jest ograniczona.

Dla grup obowiązuje rezerwacja do 5 maja, na podstawie przesłanego zgłoszenia na adres e-mail: dzienamerykanski@karta.org.pl 
oraz potwierdzenia od organizatora. 

Miejsca rezerwowane są według kolejności zgłoszeń. W zgłoszeniu prosimy o wskazanie konkretnego wydarzenia, w którym chcą 
Państwo wziąć udział.

Blok Edukacja dla demokracji oraz towarzyszące Wydarzenia otwarte zostały przygotowane we współpracy 
z Ambasadą Stanów Zjednoczonych, Polsko-Amerykańską Komisją Fulbrighta, Fundacją Kościuszkowską 
Polska, Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności w ramach programów edukacyjnych, Ośrodkiem Studiów 
Amerykańskich UW, Muzeum POLIN, Harvard Club of Poland, MIT (Massachusetts Institute of Technology) 
Club of Poland, Domem Spotkań z Historią, Domem Kultury Stare Babice i Stowarzyszeniem Park Kulturowy 
Transatlantycka Radiotelegraficzna Centrala Nadawcza, Narodową Agencją Wymiany Akademickiej.
 
Każda osoba planująca studia, karierę naukową, zastanawiająca się nad wyborem szkoły czy stypendium 
znajdzie tu coś dla siebie. W trakcie wydarzenia odbędą się m.in. prezentacje programów edukacyjnych  
i stypendialnych, panele, inspirujące wykłady, wystawy i pokaz filmu.

Szczególną uwagę pragniemy zwrócić na stanowisko z interaktywną prezentacją Deklaracji Podziwu  
i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych – unikalnym dokumentem powstałym w 1926 roku. Składa się na 
niego 111 tomów, obejmujących 30 tysięcy kart z 5,5 miliona podpisów pod tzw. adresem dziękczynnym 
wystosowanym przez obywateli polskich do USA. Był to wyraz wdzięczności społeczeństwa polskiego za 
pomoc humanitarną, jakiej Stany Zjednoczone udzieliły Polsce po I wojnie światowej.
 Wśród sygnatariuszy znaleźli się członkowie najwyższych władz - Ignacy Mościcki i Józef Piłsudski, 
duchowieństwo wszystkich wyznań, władze samorządowe i wojskowe, kadra i studenci wyższych uczelni, 
aż po uczniów szkół średnich i powszechnych. Zobaczcie, jak podpisali się: Stanisław Młodożeniec, Witold 
Lutosławski, Bruno Schulz, Jan Karski, Irena Sendlerowa, Tadeusz Kantor, Czesław Miłosz, Danuta 
Szaflarska, Jerzy Andrzejewski, Irena Kwiatkowska i wielu, wielu innych. W czasie prezentacji każdy 
będzie mógł wyszukać interesujące go nazwisko, znaleźć uczniów swojej szkoły sprzed stu lat, może kogoś 
z rodziny… 
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BLOK „EDUKACJA DLA DEMOKRACJI”*

* Liczba miejsc dla uczestników jest ograniczona. Decyduje kolejność przybycia (uczestnicy indywidualni)
   lub kolejność zapisów (grupy zorganizowane). 

Program otwarty dla publiczności (dla grup zorganizowanych obowiązują zapisy):

Godz. 12.00–16.00 (wstęp do Muzeum POLIN – głównym wejściem od godz. 11.30)

Program spotkań (1 piętro):

Sala konferencyjna A:

• 12.00–12.45 Zuzanna Schnepf-Kołacz, Grzegorz Kołacz
 Deklaracja Podziwu i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych / Polish Declarations of Admiration 
 and Friendship for the United States

• 13.00–13.45 prof. Paweł Frelik (OSA UW)
 U.S. Witch Corps – o amerykańskich ideałach i kulturze zwanej kiedyś popularną / U.S. Witch Corps 
 – American Ideals and Culture Previously Known as Popular

• 14.00–14.45 prof. Agnieszka Graff (OSA UW)* 
 Amerykańskie wojny kulturowe / The American Culture Wars
 * tylko dla osób pełnoletnich

• 15.00–15.45 dr Zachary Mazur (POLIN)
 Dwie historie, jedna wielka postać: amerykańskie i europejskie wizje Wilsona / Two Histories,  
 One Historic Figure: American vs. European Visions of Woodrow Wilson

Sala konferencyjna B:

• 12.30–13.15 Polsko-Amerykańska Komisja Fulbrighta
 Turning nations into people – stypendia Programu Fulbrighta / Turning nations into people 
 – Fulbright Program awards

 prowadzenie: 
 Patrycja Donaburska, Starsza Specjalistka ds. Programów, doradczyni Education USA
 Marta Mikłaszewicz - Absolwentka Fulbrighta
 Courtney Blackington - Stypendystka Fulbrighta

• 13.30–14.15 Fundacja Kościuszkowska 
 Fundacja Kościuszkowska - inwestycje w edukację i naukę w kontekście wyzwań przyszłości 
 - programy stypendialne, grantowe i edukacyjne / The Kosciuszko Foundation - investment 
 in education and science for challenging future - scholarship, grant and educational programs

 prowadzenie:
 Aleksandra Kujawska, Emilia Gromadowska

• 14.30–15.15 Harvard Club of Poland / MIT Club of Poland
 Studia w USA / Study in the USA – panel;

 Marta Byczkowska (MIT)
 Agata Mazurowska-Rozdeiczer (Harvard)
 Wojciech Walniczek (Harvard)
 Robert Socha (Harvard) - moderator
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WYDARZENIA OTWARTE

Nie obowiązują zapisy. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych.

Audytorium (liczba miejsc ograniczona. Decyduje kolejność przybycia):

Godz. 14.00 – pokaz filmu Pułkownik House (film dokumentalny Discovery Channel, 45 min.) 

Edward Mandell House to postać, której i Polska, i Europa ma wiele do zawdzięczenia. Był zaufanym doradcą 
amerykańskiego prezydenta Woodrowa Wilsona i przyjacielem Ignacego Jana Paderewskiego. Choć pozostawał 
w cieniu, miał olbrzymi wpływ na strategię polityczną Stanów Zjednoczonych w okresie I wojny światowej 
oraz po jej zakończeniu. Dzięki niemu na mapę powróciły takie państwa jak Polska, Serbia, Czechosłowacja  
i kraje nadbałtyckie. Obecnie House jest postacią niemal zapomnianą, mimo że jego wpływ na kształt Europy 
po I wojnie światowej był olbrzymi.

Godz. 14.50–15.35 

Rola Amerykanów w odzyskaniu przez Polskę niepodległości – panel z udziałem Jacka Stawiskiego (autora 
filmu Pułkownik House) i dr. Andrzeja Turkowskiego, redaktora książki Lobbyści. Zachodni rzecznicy polskiej 
niepodległości 

prowadzenie: 
dr Michał Przeperski (Muzeum Historii Polski)

Foyer Audytorium:

Godz. 12.00–16.00

• stanowiska informacyjne partnerów i organizatorów wydarzenia: Ambasada USA, Polsko- 
 -Amerykańska Komisja Fulbrighta, Dom Spotkań z Historią, Fundacja Kościuszkowska Polska,  
 Harvard Club of Poland, MIT Club of Poland, Muzeum POLIN, Ośrodek KARTA, Ośrodek Studiów  
 Amerykańskich UW, Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności w ramach programów edukacyjnych,  
 QWED, Dom Kultury Stare Babice i  Stowarzyszenie Park Kulturowy Transatlantycka Radiotelegraficzna  
 Centrala Nadawcza, Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej

• kiermasz wydawnictw dotyczących relacji polsko-amerykańskich, w tym prezentacja publikacji  
 KARTY: Lobbyści, Kenneth Malcolm Murray Skrzydła nad Polską, Virgilia Sapieha Amerykańska  
 księżna, Dorothy Adams Amerykańska Polka

• wystawa From Poland with Love, przygotowana we współpracy z Domem Spotkań z Historią,  
 przedstawiająca historię stosunków polsko-amerykańskich po I wojnie światowej

• wystawa Babice Transatlantic Radio-Station, poświęcona jednej z głównych strategicznych inwestycji  
 II Rzeczpospolitej, która powstała dzięki współpracy polsko-amerykańskiej

• wystawa i punkt dostępu do skomputeryzowanych danych Deklaracji Podziwu i Przyjaźni dla Stanów  
 Zjednoczonych

Organizator zastrzega sobie prawo zmiany godzin Wydarzeń, a w uzasadnionym przypadku do odwołania lub przerwania Wydarzenia z powodu 
zaistnienia okoliczności siły wyższej lub innych czynników niezawinionych przez Organizatora.

Wstęp na Wydarzenia jest bezpłatny. 
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Organizator:    Współorganizatorzy: 

Główny partner wydarzenia: 

Partnerzy: 

Główny patron medialny:
 

Patroni medialni:

Więcej informacji:

https://40lat.karta.org.pl/category/aktualnosci/

tel. +48 22 848 07 12
e-mail: dzienamerykanski@karta.org.pl


